

(参考)

比較財務諸表等

平成 18 年 6 月

独立行政法人統計センター

比較貸借対照表

(平成18年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	当期(平成17年度)	前期(平成16年度)	対前期増 減	科 目	当期(平成17年度)	前期(平成16年度)	対前期増 減
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	2,871,245	2,591,235	280,010	運営費交付金債務	1,459,699	1,155,016	304,683
貯蔵品	6	8	2	未払金	726,158	1,124,267	398,109
前払金	0	106	106	短期リース債務	908,440	655,949	252,491
未収金	1,169	6,729	5,560	未払費用	2,751	1,142	1,609
未収収益	0	3	3	預り金	17,367	17,151	217
立替金	0	12	12	流動負債合計	3,114,416	2,953,525	160,891
仮払金	2,014	565	1,449		0		
流動資産合計	2,874,435	2,598,660	275,775	固定負債	0		
				資産見返運営費交付金	338,952	194,509	144,443
固定資産				資産見返物品受贈額	43,083	74,366	31,284
1有形固定資産				長期リース債務	1,588,890	785,790	803,100
車両運搬具	3,263	3,263	0	固定負債合計	1,970,925	1,054,665	916,260
車両運搬具減価償却累計額	1,487	991	496	負債合計	5,085,341	4,008,190	1,077,151
工具器具備品	270,936	80,473	190,463		0		
工具器具備品減価償却累計額	41,345	20,026	21,319	資本の部	0		
リース資産(工具器具備品)	3,969,764	2,867,593	1,102,172	資本金	0		
リース資産減価償却累計額	1,589,861	1,527,970	61,891	資本金	0	0	0
有形固定資産合計	2,611,271	1,402,342	1,208,929	資本金合計	0	0	0
					0		
2無形固定資産				資本剰余金	0		
ソフトウェア	148,928	196,818	47,890	資本剰余金	0	0	0
電話加入権	1,739	1,739	0	資本剰余金合計	0	0	0
無形固定資産合計	150,667	198,557	47,890		0		
				利益剰余金	0		
				積立金	198,968	0	198,968
3投資その他資産				当期未処分利益	352,064	198,968	153,096
互助会預託金	0	7,599	7,599	(当期総利益)	352,064	223,609	128,455
投資その他資産合計	0	7,599	7,599	利益剰余金合計	551,032	198,968	352,064
固定資産合計	2,761,938	1,608,498	1,153,440	資本合計	551,032	198,968	352,064
資産合計	5,636,373	4,207,158	1,429,215	負債・資本合計	5,636,373	4,207,158	1,429,215

比較損益計算書

(単位:千円)

科 目	当期(平成17年度)	前期(平成16年度)	増 減
経常費用			
業務費			
給与手当	5,490,097	5,417,415	72,682
退職金	710,999	1,135,852	424,853
法定福利費	578,135	564,768	13,368
消耗品費	69,911	64,355	5,556
賃借料	125,282	144,263	18,981
保守料	173,555	165,775	7,781
修繕費	25,560	54,186	28,627
減価償却費	904,337	832,686	71,651
研修費	9,605	13,836	4,231
外注委託費	217,433	145,899	71,535
旅費交通費	11,859	8,981	2,878
通信運搬費	7,727	8,646	919
水道光熱費	54,174	53,111	1,063
その他の業務費	1,035	445	590
業務費計	8,379,709	8,610,218	230,508
一般管理費			
役員報酬	53,088	57,396	4,308
給与手当	543,053	538,133	4,920
退職金	31,085	60,044	28,959
法定福利費	59,353	59,871	518
福利厚生費	14,388	10,748	3,640
消耗品費	17,405	17,275	131
賃借料	3,084	7,016	3,933
保守料	29,830	33,668	3,838
修繕費	26,316	11,728	14,588
減価償却費	49,361	41,485	7,876
研修費	5,294	2,776	2,518
外注委託費	46,159	35,332	10,826
旅費交通費	6,008	6,041	33
通信運搬費	2,843	2,162	682
水道光熱費	6,254	6,482	227
広告宣伝費	22,401	19,252	3,149
その他の一般管理費	1,415	1,178	237
一般管理費計	917,338	910,585	6,752
財務費用			
支払利息	62,514	42,011	20,503
経常費用合計	9,359,561	9,562,814	203,253
経常収益			
運営費交付金収益	9,624,986	9,708,307	83,321
資産見返運営費交付金戻入	49,370	31,844	17,525
資産見返物品受贈額戻入	23,134	36,784	13,650
受託収入	3,769	9,457	5,688
その他の収入	1	0	1
財務収益			
受取利息	0	30	30
経常収益合計	9,701,260	9,786,423	85,163
経常利益	341,699	223,609	118,090
臨時損失			
固定資産除却損	17,851	11,164	6,687
譲与物品費	0	0	0
臨時損失合計	17,851	11,164	6,687
臨時利益			
資産見返運営費戻入	20,067	223	19,844
資産見返受贈額戻入	8,149	10,941	2,792
物品受贈益	0	0	0
臨時利益合計	28,216	11,164	17,052
当期純利益	352,064	223,609	128,455
目的積立金取崩額	0	0	0
当期総利益	352,064	223,609	128,455

キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当期(17年度)	前期(16年度)	増 減
業務活動によるキャッシュ・フロー			
材料、商品又はサービスの購入による支出	877,885	891,045	13,160
人件費支出	7,862,742	7,581,831	280,911
運営費交付金収入	10,143,549	9,848,539	295,010
受託収入	9,485	3,741	5,744
その他の収入	1	0	1
小計	1,412,408	1,379,404	33,004
利息の支払額	59,259	43,342	15,917
利息の受取額	3	30	27
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,353,152	1,336,093	17,059
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	153,155	16,377	136,779
無形固定資産の取得による支出	61,702	106,263	44,562
投資その他資産の取得による支出	2,766	2,844	78
互助会解散に伴う預託金の返還	10,364	0	10,364
投資活動によるキャッシュ・フロー	207,259	125,484	81,775
財務活動によるキャッシュ・フロー			
リース債務の返済による支出	865,884	787,702	78,182
財務活動によるキャッシュ・フロー	865,884	787,702	78,182
資金に係る換算差額	0	0	0
当期資金増加額	280,010	422,906	142,897
資金期首残高	2,591,235	2,168,329	422,906
資金期末残高	2,871,245	2,591,235	280,010

比較行政サービス実施コスト計算書

(単位:千円)

科 目	当期(17年度)	前期(16年度)	増 減
業務費用			
損益計算書上の費用			
業務費	8,379,709	8,610,218	230,508
一般管理費	917,338	910,585	6,752
財務費用	62,514	42,011	20,503
臨時損失	17,851	11,164	6,687
小計	9,377,412	9,573,978	196,566
(控除)			
受託収入	3,769	9,457	5,688
その他経常収益	1	0	1
財務収益	0	30	30
小計	3,770	9,487	5,717
業務費用合計	9,373,642	9,564,491	190,849
引当外退職給付増加見積額	698,771	698,209	562
機会費用			
国有財産無償使用の機会費用	509,651	630,313	120,662
行政サービス実施コスト	10,582,064	10,893,012	310,948

平成17年度 決算報告書

(単位：千円)

区 別	予算金額			決算金額		
	当期 (平成17年度)	前期 (平成16年度)	増 減	当期 (平成17年度)	前期 (平成16年度)	増 減
収入						
運営費交付金収入	10,143,549	9,848,539	295,010	10,143,549	9,848,539	295,010
受託収入	5,980	5,980	0	3,769	9,457	5,688
その他の収入	0	0	0	10,366	30	10,336
前年度からの繰越金	0	110,271	110,271	0	47,391	47,391
収入合計	10,149,529	9,964,790	184,739	10,157,684	9,905,417	252,267
支出						
業務経費	2,558,369	2,044,622	513,747	2,206,968	1,721,279	485,689
経常統計調査等に係る経費	854,540	856,338	1,798	859,306	860,385	1,079
周期統計調査に係る経費	1,703,829	1,188,284	515,545	1,347,662	860,894	486,768
受託経費	5,980	5,980	0	3,769	9,457	5,688
一般管理費	136,619	137,581	962	227,540	238,465	10,925
人件費	7,448,561	7,776,607	328,046	7,050,576	7,594,562	543,985
支出合計	10,149,529	9,964,790	184,739	9,488,854	9,563,762	74,909
次年度繰越				668,830	341,655	327,176
合計				10,157,684	9,905,417	252,267